
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570 Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

Avenida Cuiabá nº 855 Ponto A – Bairro: Sale, CEP: 68.040-
400, no município de SANTARÉM/PA código de cadastramento 
nº 112PA, para confeccionar placas e tarjetas de identif cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário of cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 285635

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 668/2018-DG/CGP, de 02/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS 
BITTENCOURT, Administradora, matrícula 57193731/1, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 285755

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 661/2018-DAF/CGP, de 01/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 06, 
no Processo 2017/546276, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Soraia Selma Andrade Cardoso, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202052/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03 a 
29/04/2018, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 658/2018-DAF/CGP, de 01/02/3018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 06, 
no Processo 2017/396967, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Márcio Moura Campos, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845557/1, lotada Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 07/03 a 05/04/2018, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 656/2018-DAF/CGP, de 01/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 08, 
no Processo 2016/210561, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Alessandra Lisboa Moreira, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57200267/1, lotada 
na Gerência de Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12/03 a 10/04/2018, referentes ao triênio 
2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 655/2018-DAF/CGP, de 01/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 08, 
no Processo 2017/117060, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marinês Braga Furtado, Vistoriadora, 
matrícula 57201323/1, lotada na CIRETRAN “A” de Itaituba, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 13/03 a 
11/04/2018, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 285793

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 662/2018-DAF/CGP, de 01/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 37051 
de 28/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José William da Silva Santos, Vistoriador, 
matrícula 57201980/1, lotado na CIRETRAN “B” de Canaã dos 
Carajás, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 08/01 a 08/03/2018, conforme Laudo 
Médico nº 37051 de 28/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 285798

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços de telecomunicações e transmissão de dados, através 
de uma rede de comunicação digital, determinística, privativa 
e independente, com locação de roteadores (Solução UTM/
NGFW), no-breaks, switches e f rewall, cuja f nalidade é a 
interligação corporativa das redes locais (LAN) das unidade do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (CIRETRANS e 
Postos de Atendimento) e acesso IP (Internet Protocol) a rede 
mundial de Internet centralizada na Sede do DETRAN/PA, e 
prestação de serviço de transmissão de dados, vos e imagem 
via satélite, através de solução portátil e móvel, com locação de 
equipamentos e fornecimento de toda infraestrutura necessária 
para a solução móvel de f scalização, incluindo equipamentos 
e logística, cujas especif cações se encontram detalhadas no 
Termo de Referências e seus Anexos, bem como todas as regras 
descritas no Edital.
DATA DA ABERTURA: 16 de março de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
16.03.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 01 de março de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 285468

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 3°
NÚMERO DO TERMO: 008/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MR MÉDICOS 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 20.693.273/0001-76.
OBJETO DO CONTRATO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames 
de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3945/2014, publicada no Diário Of cial do Estado do Pará, edição 
de 28/11/2014.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Mensal estimado de R$-
680.936,79(seiscentos e oitenta mil, novecentos e trinta e seis 
reais e setenta e nove centavos) e valor anual estimado de R$-
8.171.241,44 (oito milhões, cento e setenta e um mil, duzentos 
e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos).
OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Segunda – Da 
Vigência” e “Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária”, 
ao termo de credenciamento médico originário.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA N° 
3879/2017.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 28/11/2017 e término 
em 27/11/2018.
VALOR: Mensal estimado do presente termo é de R$ 157.168,49 
(cento e cinquenta e sete mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta e nove centavos), equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo 
um valor global estimado de R$ 1.886.021,88 (um milhão, 
oitocentos e oitenta e seis mil, vinte e um reais e oitenta e oito 
centavos) para um período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores de veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos 
Próprios;0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 285773

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 174/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 20 de fevereiro de 2018.
DESIGNAR o servidor JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JUNIOR, 
matrícula funcional nº 54194561, para responder pela Direção 
do PEM II, a partir de 20 de fevereiro de 2018, até ulterior 
deliberação.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 285723
PORTARIA Nº 172/2018 - GAB./SUSIPE
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2018
Rosinaldo da Silva Conceição – CEL QOPM, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 01, de 16 de março de 
2017, que estabelece procedimentos para reavaliação dos bens 
imóveis do Estado do Pará e dá outras providências.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores MARCELO NAZARETH LOBATO – 
Gerente Patrimônio, Matrícula nº 5919509-2, HILMA IVANETE 
DE SOUZA, Coordenadora CMPD, Matrícula nº 541884553 e TAIS 
LAYANNE CHAVES FERREIRA, Assessor, Matrícula nº 5917741, 
para em comissão e sob a presidência do primeiro, procederem 
com a reavaliação dos bens imóveis afetados ou vinculados ao 
ativo imobilizado sob responsabilidade desta Autarquia, a f m 
de assegurar o cumprimento estabelecido pela Norma Brasileira 
de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, bem como o que 
determina a Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 
548/2015, com vigência até 20/12/2018.
II - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio e 
Infraestrutura, que tome as devidas providências ao f el 
cumprimento do presente ato.


